Дело № 1-556/2024 (12401420030000326)

УИД-48RS0001-01-2024-008567-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 17 декабря 2024 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Мелещенко Т.В., подсудимой ФИО1, защитника Сотниковой Л.В., при секретаре Даниловой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки 

<

адрес>, со средним специальным образованием, замужней, не работающей, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, по 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ.

Преступление совершено ею в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению судьи Советского районного суда г. Липецка от 10 января 2023 года, вступившему в законную силу 03.02.2023г, по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ за незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей, оплатив 07.03.2023г. назначенный административный штраф в установленном законом порядке, то есть в период отбытия административного наказания, достоверно зная о недопустимости розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам, имея умысел, направленный на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, не имея соответствующей лицензии, в нарушение требований статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с последующими изменениями и дополнениями) об особых требованиях к продаже спиртосодержащей пищевой продукции, 23.11.2023 года в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 00 минут, находясь в киоске ИП ФИО2 №1 «Продукты» расположенном у 

<

...> осуществила незаконную розничную продажу ФИО2 №2 за денежное вознаграждение в сумме 130 рублей, спиртосодержащей пищевой продукции в количестве одной бутылки, емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Сибирские морозы», содержащей жидкость с объемной долей этилового спирта 31,7 % об., и в виде микропримесей: метанол (0,0001% об.).

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает одного года исправительных работ. ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления признала полностью и после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ, как незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, состояние здоровья самой подсудимого и ее близких родственников. 

ФИО1 не судима (л.д. 113, 114); под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ», на учете у врача нарколога в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (л.д. 115, 117); характеризуется по месту регистрации ст.УУП ОП №8 УМВД России по г. Липецку посредственно (л.д. 112).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62, ст. ст. 64, 73, 81 УК РФ, не имеется.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не могут быть применены, так как совершенное преступление является преступлением небольшой тяжести.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, другие конкретные обстоятельства по делу, с учетом данных о личности виновной, учитывая материальное положение подсудимой и другие обстоятельства, влияющие на ее исправление, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 возможно назначение наказания в виде штрафа. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и по этой же статье назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на счет: УФК по Липецкой области (УМВД России по городу Липецку л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 482301001 р/с 

<

***> Отделение Липецк г. Липецк БИК 014206212 ОКТМО 42701000 КБК 40102810945370000039.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвоката Быковской А.В. в ходе дознания в сумме 5 190 рублей, адвоката Гусева О.Ю. – в сумме 4 938 рублей - принять на счет государства.

Вещественные доказательства: копию административного дела в отношении ФИО1 по ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; бутылку с жидкостью и этикеткой «Сибирские морозы» 0,5 л., находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Липецку-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.А. Демьяновская